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Jeg vil understrege vigtigheden af, at der er 
en pulje -  det er heller ikke det, der er til diskus- 
sion -  som kan gøres til genstand for en massiv 
indsats over for særlige grupper. Jeg minder 
bare om, at førtidspensionsreformen, som fak- 
tisk er en rigtig god reform, jo også er finansieret 
af de midler, der kommer fra satspuljen. 

Jeg synes også, det er vigtigt at understrege, 
at politikere, der beskæftiger sig med disse 
spørgsmål og på den ene eller anden måde er 
med til at fordele midlerne, får et meget stærkt 
indseende i, hvordan socialpolitik drives på for- 
skellig vis, og i, hvilke udviklingstræk der er. 
Det synes jeg selv har været utrolig givende og 
vigtigt. Bl.a. Det Radikale Venstre har gennem 
flere år talt om, at der er en uhensigtsmæssighed 
i den måde, som vi gør det på. Derfor ser vi frem 
til, at vi i kredsen af forligspartier kan blive eni- 
ge om nogle principper for, hvordan vi fremover 
administrerer puljen. 

Jeg har lovet Ny Alliances ordfører, hr. Jørgen 
Poulsen, der desværre ikke kunne være til stede, 
at sige, at Ny Alliance deler en del af kritikken, 
som Enhedslisten beskriver i sit forslag, men 
ikke kritikken af finansieringen af satspuljen. 
Derfor kan Ny Alliance ikke støtte beslutnings- 
forslaget. 

Kl. 18:38 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til den radikale ordfører. Så er det ordføre- 
ren for forslagsstillerne, fru Line Barfod. 

Kl. 18:38 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne takke for debatten. Jeg er fuldstæn- 
dig klar over, som flere ordførere har været inde 
på, at vi jo har diskuteret det her mange gange 
før, men sådan er det jo med mange emner. Tit 
skal der diskuteres mange gange, før man kom- 
mer igennem med sine forslag, men ofte rykker 
debatten også noget. 

Jeg synes, det er væsentligt at få diskuteret 
dels ulighedstemaet, som også har været inde i 
debatten her, som fru Marianne Jelved var inde 
på, og som vi også har været inde på tidligere 
under debatten. 

Så er det klart, at der er mange andre ting, der 
også har stor betydning for den ulighed, der er i 
Danmark i dag. Det er ikke kun satspuljen, der 
er problemet. Der er ingen tvivl om, at de store 
nedskæringer, der er gennemført på kontant- 
hjælpen, har en afgørende betydning for de 
mennesker, der er kastet ud i fattigdom i dag 
-  og især at børn lever i fattigdom i dag, kan jeg 

slet ikke forstå hvordan man kan acceptere. Men 
det har også betydning, at man har valgt at læg- 
ge et økonomisk jerngreb om kommunerne, så 
de har været nødt til at hæve prisen på mad og 
på andre ydelser. Det har betydning, at priserne 
på den kollektive trafik er steget så meget osv. 

Men det fører jo også tilbage til, at nogle af 
dem, som har allersværest ved at klare de pris- 
stigninger, der er kommet en række steder, er 
dem med de laveste indkomster, som altså der- 
for har brug for en ordentlig regulering. Så er jeg 
selvfølgelig enig i, at det er politisk bestemt, 
hvilken regulering man vælger. Vi har også fået 
lavet beregninger på, hvad udviklingen ville ha- 
ve været, hvis man havde valgt også at lave løn- 
udviklingen med, hvad der kommer af pensio- 
ner og de andre elementer, der spiller ind i for- 
hold til lønudviklingen, når man sidder og for- 
handler. Så ville det være endnu større beløb, 
som satserne skulle være reguleret med. Men i 
første omgang har vi altså valgt at fokusere på 
de 0,3 pet., som politikerne hvert år vælger at 
man skal sakke agterud med i forhold til den 
almindelige lønudvikling, altså at den del af den 
almindelige lønudvikling får man ikke, hvis 
man er pensionist, kontanthjælpsmodtager, 
dagpengemodtager osv., og det mener vi er et 
problem. 

Vi kan simpelt hen ikke forstå, hvorfor det er 
dem med de laveste indkomster, der skal finan- 
siere de sociale tiltag. Vi forstår ikke, hvorfor det 
ikke er dem med de bredeste skuldre, der skal 
bære byrderne. Vi forstår ikke, hvordan det kan 
være, at man ikke vil være med til at sikre, at alle 
betaler for indsatsen på det sociale område. 

Nu kunne jeg forstå på fru Vivi Kier, men det 
går jeg ud fra er en fortalelse, at alle bare skal ud 
på arbejdsmarkedet. Jeg går ud fra, at fru Vivi 
Kier ikke mener, at folkepensionister, førtids- 
pensionister eller sygedagpengemodtagere bare 
skal ud på arbejdsmarkedet og der komme til at 
tjene flere penge. Jeg går ud fra, at det ikke var 
dem, der var tale om. Der er også en række af de 
mennesker, der er på kontanthjælp, starthjælp 
osv., som heller ikke er i stand til arbejde, som er 
fysisk eller psykisk syge og derfor ikke kan ar- 
bejde. 

Vi har allerede flere gange været nødt til at gå 
ind og se på problemet omkring ungeydelse, 
fordi der er nogle af dem, der er på den særlig 
lave kontanthjælp for unge, som ikke er i stand 
til arbejde. Men man mener altså alligevel, at de 
skal klare sig for så få penge, at mange af dem i 


